
Nº 23, quarta-feira, 18 de abril de 2018PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50102018041800002

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TORNAR SEM EFEITO na Ordem de Serviço nº 283, de 29/09/2014, publicada no DODF
nº 207, de 02/10/2014, p. 65, o ato que reviu a Pensão Vitalícia de AURINEIDE MARIA DA
CONCEIÇÃO MARTINS e Pensão Temporária a GERALDO HENRIQUE MARTINS, em
atendimento a Diligência 712 - CONAP. Processo n° 060.009752/2014.

LUCIANA DA SILVA LIRA

A P O S T I L A M E N TO
Em 17 de Abril de 2018

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE
GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e considerando o disposto no artigo 5º, item
I, alínea "c", da Portaria nº 235, de 21 de setembro 2015, publicada no DODF nº 183, de
22/09/2015, RESOLVE: APOSTILAR, na Ordem de Serviço nº 223, de 18/09/2017, pu-
blicada no DODF nº 186, de 27/09/2017, o ato que concedeu aposentadoria a MARIA
CARMELITA DE OLIVEIRA GUEDES, matrícula nº 129.414-8, na Carreira Médica, no
Cargo de Médico - Clínica Médica, Classe Especial - Padrão IV, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para considerá-lo isento do imposto de
renda nos termos dos artigos 47 da Lei n. º 8541, de 23/12/1992, artigo 30 da Lei 9250, de
26/12/1995, bem como o artigo 39, inciso XXXIII do Regulamento do Imposto de Renda,
aprovado no Decreto n. º 3.000, de 26/3/1999. Com base no Laudo Pericial n° 166/2018 -
GPM, a contar de: 27/09/2017. Processo: 00060-00075612/2018-70.
APOSTILAR, na Ordem de Serviço nº 21, de 19/02/2018, publicada no DODF nº 36, de
22/02/2018, o ato que concedeu aposentadoria a ALBA MIRINDIBA BOMFIM PALMEI-
RA, matrícula nº 131.433-5, na Carreira Médica no Cargo de Médico - Nefrologia, Classe
Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, para considerá-la isenta do imposto de renda nos termos dos artigos 47 da Lei n. º
8541, de 23/12/1992, artigo 30 da Lei 9250, de 26/12/1995, bem como o artigo 39, inciso
XXXIII do Regulamento do Imposto de Renda, aprovado no Decreto n. º 3.000, de
26/3/1999. Com base no Laudo Pericial nº 203/2018 - GPM, a contar de: 22/02/2018.
Processo: 00060-00066475/2018-82.
APOSTILAR, na Ordem de Serviço nº 220, de 23/09/2009, publicada no DODF nº 185, de
24/09/2009, o ato que concedeu aposentadoria a MARCIA CARDOSO TREITLER, ma-
trícula nº 119.384-8, no Cargo de Técnico em Saúde - Técnico Administrativo, Classe
Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, para considerá-la isenta do imposto de renda nos termos dos artigos 47 da Lei n. º
8541, de 23/12/1992, artigo 30 da Lei 9250, de 26/12/1995, bem como o artigo 39, inciso
XXXIII do Regulamento do Imposto de Renda, aprovado no Decreto n. º 3.000, de
26/3/1999. Com base no Laudo Pericial n º 221/2018 - GPM, a contar de: 08/03/2018.
Processo: 00060-00129422/2018-80.
APOSTILAR, na Ordem de Serviço nº 215, de 05/12/2008, publicada no DODF nº 247, de
12/12/2008, o ato que concedeu aposentadoria a FRANCISCO DAS CHAGAS AQUINO,
matrícula 112.454-4, na Carreira de Assistência à Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde -
Técnico Administrativo, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, para considerá-lo isento do imposto de renda nos
termos dos artigos 47 da Lei n. º 8541, de 23/12/1992, artigo 30 da Lei 9250, de 26/12/1995,
bem como o artigo 39, inciso XXXIII do Regulamento do Imposto de Renda, aprovado no
Decreto n. º 3.000, de 26/3/1999. Com base no Laudo Pericial nº 154/2018 - GPM, a contar
de: 31/10/2017. Processo: 00060-00084415/2018-41.
APOSTILAR, na Instrução Normativa de 29/04/1996, publicada no DODF nº 84 de
02/05/1996, o ato que concedeu aposentadoria a CLEMIA SOARES DE QUEIROZ, ma-
trícula nº 124.701-8, na Carreira de Assistência à Saúde, no cargo de Técnico em Saúde -
Auxiliar de Enfermagem, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal, para considerá-lo isento do imposto de renda nos
termos dos artigos 47 da Lei n. º 8541, de 23/12/1992, artigo 30 da Lei 9250, de 26/12/1995,
bem como o artigo 39, inciso XXXIII do Regulamento do Imposto de Renda, aprovado no
Decreto n. º 3.000, de 26/3/1999. Com base no Laudo Pericial nº 199/2018 - GPM, a contar
de: Agosto/2006. Processo: 00060-00075571/2018-11.
APOSTILAR, na Ordem de Serviço nº 57 de 02/03/2012, publicada no DODF nº 46 de
06/03/2012, o ato que concedeu aposentadoria a FRANCISCA AUSTRAGILDA CAR-
DOSO, matrícula 117.193-3, na Carreira de Assistência à Saúde, no Cargo de Técnico em
Saúde - Técnico Lab. Hematologia e Hemoterapia, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para considerá-lo isento do
imposto de renda nos termos dos artigos 47 da Lei n. º 8541, de 23/12/1992, artigo 30 da Lei
9250, de 26/12/1995, bem como o artigo 39, inciso XXXIII do Regulamento do Imposto de
Renda, aprovado no Decreto n. º 3.000, de 26/3/1999. Com base no Laudo Pericial n. º
224/2018 - GPM, a contar de: 28/11/2017. Processo: 00060-00084337/2018-85.
APOSTILAR, na Ordem de Serviço de 11/09/1984, publicada no DODF nº 181 de
19/09/1984, o ato que concedeu aposentadoria a MARIA HELENA DE LANNA TORRES,
matrícula nº 1.400.080-6, na Carreira de Políticas Públicas e Gestão Governamental, no
Cargo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Primeira Classe, Padrão I,
do quadro de Pessoal do Distrito Federal, para considerá-lo isento do imposto de renda nos
termos dos artigos 47 da Lei n. º 8541, de 23/12/1992, artigo 30 da Lei 9250, de 26/12/1995,
bem como o artigo 39, inciso XXXIII do Regulamento do Imposto de Renda, aprovado no
Decreto n. º 3.000, de 26/3/1999. Com base no Laudo Pericial n. º 137/2018 - GPM, a contar
de: 02/03/2018. Processo: 00060-00227759/2017-71.
APOSTILAR, na Instrução de 20/03/1991, publicada no DODF nº 56 de 22/03/1991, o ato
que concedeu aposentadoria a OSCAR MENDES MOREN, matrícula nº 100.028-4, na
Carreira Médica, no Cargo de Médico - Pediatria, Classe Especial, Padrão IV, do quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para considerá-lo isento do
imposto de renda nos termos dos artigos 47 da Lei n. º 8541, de 23/12/1992, artigo 30 da Lei
9250, de 26/12/1995, bem como o artigo 39, inciso XXXIII do Regulamento do Imposto de
Renda, aprovado no Decreto n. º 3.000, de 26/3/1999. Com base no Laudo Pericial n. º
200/2018 - GPM, a contar de: 05/12/2016. Processo: 00060-00080903/2018-80.

LUCIANA DA SILVA LIRA

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO (*)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - (UASG: 926314)

Processo: 0401.000.153/2017. Objeto: Contratação de Agente de Integração para a ope-
racionalização, gerenciamento e administração do Programa de Estágio da Defensoria Pú-
blica do Distrito Federal, mediante a concessão de bolsa-auxílio, na forma e condições
previstas em Edital e seus anexos. Valor total do contrato estimado: R$ 5.626.521,20 (cinco
milhões, seiscentos e vinte e seis mil, quinhentos e vinte e um reais e vinte centavos). Tipo
de Licitação: Menor Preço. Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. Data e
horário de abertura do certame às 10h do dia 30 de abril de 2018. O Edital poderá ser
retirado nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e w w w. d e f e n s o -
ria.df.gov.br. Informações pelo telefone: (61) 21964387.

GILMAR VILELA DA SILVA
Subsecretário de Administração Geral

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreções no original, publicado DODF
74, de 18 de abril de 2018, página 44.

SEÇÃO III


